



KRAKÓW, SOBOTA - 4. STYCZNIA 1941 r.

KOMUNIKAT WOJENNY

Przez ostatnie trzy noce z rzędu - lotnictwo niemieckie nie przejawiało żadnej działalności. W ciągu dnia ostatniego, zanotowano jedynie loty wywiadowcze samolotów niemieckich.

Angielskie eskadry samolotów bombowych - po kilkudniowej przerwie spowodowanej ciężkimi warunkami atmosferycznymi - dokonały gwałtownego i długotrwałego nalotu na niemieckie bazy morskie w Wilhelmshafen i Emden, oraz na bazę hydroplanów w Borkum. Nalot rozpoczął się o godzinie 21 i trwał do rana. W Wilhelmshafen i Emden zbombardowano bazy łodzi podwodnych, warsztaty okrętowe i porty, stwierdzono liczne i wielkie pożary. W Borkum obrzucono bombami lotnisko, hangary, oraz koszary, przy czym szkody wyrządzone są poważne. Wszystkie samoloty ang. powróciły do swych baz.

W Albanii, ostra zima i odwilże na przemian - spowodowały chwilowy spokój i zastanowienie większych operacji. Obie walczące strony przygotowują się do ofensywy z chwilą nastania lepszych warunków atmosferycznych. Włoskie auta zdobyte w Libii na Włochach, zostaną wysłane na front albański. Greckie bombowce atakowały włoskie pozycje na wielu odcinkach frontu. W walkach powietrznych stracili Grecy 3 włoskie samoloty, nie tracąc własnych. W walkach lądowych zdobyli Grecy liczny materiał wojenny, w tym ciężkie działa i broń automatyczną. Włoskie samoloty bombardowały Saloniki, lecz i tym razem bez powodzenia.

Na froncie libijskim operacje lądowe przeprowadzane są na zachód od Tobruk, przed angielskie kolumny pancerne. Tobruk jest całkowicie izolowany i znajduje się w podobnej sytuacji jak Bardia przed upadkiem. Tobruk odcięty jest od wschodu i zachodu, od morza uniemożliwia ucieczkę lub dowóz posiłków potężna flota angielska. Operacjom lądowym przeciw Tobrukowi, towarzyszą intensywne ataki powietrzne. Przygotowaniem do obsadzenia Tobruku jest ciężkie bombardowanie jego fortyfikacji, oraz lotnisk włoskich, leżących na zachód od Tobruk. Cztery włoskie lotniska, a to: El-Gazela, Maktuba, Benina i Timini obrzucono setkami bomb, niszcząc, lub uszkadzając aparaty znajdujące się na ziemi. W Maktubie atakiem nurkowym obrzucano bombami 11 aparatów włoskich typu S.79 i liczne Caproni stojące na lotnisku, - 2 samoloty S79 i 4 Caproni, zostały spalone wraz z innymi uszkodzonymi. W Gazeli zniszczono 3 aparaty S 79. W Timini spalono na ziemi 7 włoskich samolotów. Poza to dokonano formalnego pogromu samolotów włoskich na lotnisku w Benina, gdzie około 100 samolotów znajdujących się na ziemi obrzucono bombami, większa część została zupełnie zniszczona, wiele innych ciężko uszkodzono. Gwałtowny nalot objął również Bengazi. W porcie trafiono celnie 4 - 5 okrętów i podpalono składy portowe. Pod Diarabug - zbombardowano włoskie kolumny wojskowe, ostrzeliwując je zarazem ogniem karabinów maszynowych. Słabą działalność lotnictwa włoskiego tłumaczy się wielkimi stratami. W niedzielnych walkach pod Bardią, zestrzelono 19 włoskich aparatów, tracąc 2 własne. W Eladen znaleziono 40 samolotów zniszczonych, w El Gazela zniszczono w ubiegłym tygodniu 45 samolotów na lotnisku. Dwu generałów i 14 wyższych oficerów wziętych do niewoli w Bardii, wyraża się z najwyższym uznaniem o działalności angielskiego lotnictwa. Twierdzą oni, że żadne wojsko nie mogłoby się oprzeć jego niszczycielskiej działalności. Upadek Bardii został w wielkiej mierze spowodowany zupełnym zniszczeniem fortyfikacji przez bomby. Celności i wyszkoleniu lotników angielskich daje świadectwo miasto, które było przedmiotem licznych bombardowań odnośnie obiektów wojskowych, samo zaś miasto jest prawie zupełnie nie zniszczone. Komunikat podaje również, że dla obrony Derma i Bengazi przenaczyli Włosi 5-tą armię ulokowaną w oazie Grawa Bub, leżącą 280 km na pld. zachód od Tobruk. Jerńcy włoscy będą odesłani z Egiptu do Indii.

W Abisssyni i Sudanie zanotowanie ożywienia. Abisssynscy powstańcy wspomaganí przez Anglię, zmusili garnizon włoski stacjonowany w umocnionej

Guba do ewakuacji bazy i ~~wyciągnięta~~. Guba leży 30 km od Sudaru i 30 km na północ od Błękitnego Nilu. Na pograniczu Sudaru - ~~ośrodek~~ ~~cała~~ ~~zobyt~~ wysunięty posterunek włoski. Port w Mytrei Massara został zburzony. Elektrownia i bazy łodzi podwodnych - ~~ogarnięte~~ zostały pożarem. Dodatkowo komunikują, że lotnictwo angielskie bombardowało porty na pd. od Essen most kolejowy i kolumny samochodów ciężarowych. W Albanii zdobyli Grecy w walkach na bagnety szereg pozycji strategicznych biorąc do niewoli 200 jeńców i zdobywając działa. Na pd. zachód od Moskopolis - gwałtowny atak włoski został odparty z ciężkimi stratami. Podczas nalotu na Malte, dokonanego przez 12-15 samolotów włoskich, zestrzelono 55 nieprzyjacielskich aparatów.

WIADOMOŚCI OGÓLNE

Prez. Roosevelt, odbył konferencję z prezydentami Kongresu i Senatu, od których zażądał uchwalenia dla niego nieograniczonych pełnomocnictw, w zakresie udzielania pomocy Anglii i państw walczącym z hitleryzmem. Zażądał zarazem uchwalenia ustaw, zezwalających na sprzedaż lub dzierżawę wszelkiego sprzętu wojennego Anglii. Opracowano również projekt oddawania darmo samolotów dla Grecji.

Min. wojny USA Stinson, zapowiedział dalsze zarządzenia w sprawie wfortyfikowania baz morza karaibskiego i strefy kanału panamskiego. Wysłano garnizony do nowo uzyskanych baz od Anglii w Trynidad i Nowej Funlandii.

Nowy wiceprez. USA Wallace ma zamiar udania się do Ameryki łacińskiej celem nawiązania ścisłej współpracy wojskowej i obrony kontynentu amerykańskiego.

Przeszło 2/3 budżetu Stanów Zjednoczonych wynoszącego 17 i 1/2 miliardów dolarów ma być użyte na zbrojenia.

Zawiadomiono angielską komisję zakupów, że rozpoczyna się masowa wysyłka do Anglii dalekodystansowych bombowców systemu Lockheed.

Prezes Ford Company, oświadczył, że celem szybkiej produkcji samolotów, produkują te zakłady kadłuby, skrzydła i ogony, a montaż tychże odbywać się będzie gdzieindziej.

Waszyngton donosi, że prez. Roosevelt skierował do marsz. Petaina osobiste orędzie, w którym oświadczył m.i., że serce jego bije dla ciężko dotkniętej Francji, aby ten rok przyniósł wyzwolenie i pokój w wolności, równości i bratersstwie.

Rząd irlandzki stwierdził, że bomby rzucone na Dublin, w nocy z 1 na 2-go stycznia i później, są pochodzenia niemieckiego.

Premier australii Mennis, zapowiedział dalszą wysyłkę licznych eskadr lotniczych do Anglii.

Naczelne dowództwo wojsk Siamu komunikuje, że wojska sjamskie weszły na teren francuskich Indochin. Donoszą o starciach granicznych.

W Gwatemali wykryto spisek przeciwko rządowi. dwunastu przywódców spisku rozstrzelano w dniu 28. grudnia ub.r. Stwierdzono, że na czele spisku złożonego z kilkudziesięciu oficerów stał agent hitlerowski. Spisek ten miał związek z niepokojami jakie wybuchły w Nicaragua. Tutaj próbował pewien Niemiec utrzymujący stosunki z ambasadą niemiecką w Meksyku, wywołać rewolucję. W całej środkowej Ameryce panuje zadowolenie z udaremnienia intryg niemieckich.

Japończycy, którzy przybyli z Anglii do Tokio, stwierdzają, że Anglia jest nie dopokonania, ponieważ: 1/. duch bojowy narodu jest wyśmienity, 2/. Anglia jest z każdym dniem potężniejsza, 3/. Flota angielska panuje nad morzami.

Dziś w obu Izbach amerykańskich, przedłożone będą do uchwały projekty ustaw, nadające moc prawną deklaracji prez. Roosevelta, który zapowiedział uczynienie z Ameryki arsenału demokracji.

Z Wiednia donoszą, że po onegdajszej scenie jaka się rozgrała przed gmachem Opery wobec p. Goeringowej, zaszedł ponowny wypadek. Ponownie doszło do awantury w teatrze, z okazji koncertu na Winter Hilfe Werk /Pomoc zimowa/ występowała p. Goeringowa. Otóż ta podrzędna i w gruncie rzeczy nie zbyt przystojna aktorka, włożyła diadem cesarzowej Marjii Teresy, skradziony ze skarbca. Wywołało to niesłychane oburzenie i pod adresem Goeringowej padły obelżywe słowa i wyzwiska. Trzeba pamiętać, że Wiedeń jest niesłychanie przywiązany do swych tradycji z minionych szczęśliwych czasów.--